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Bijlage 1 bij artikel 1 van het 
besluit van
28 januari 2025

Besluit tot wijziging van het voorschrift (2021:1002) 
betreffende zwerfafvalheffingen

Draft Text (Ontwerptekst)

Met  betrekking  tot  het  voorschrift  (2021:1002)  betreffende
zwerfafvalheffingen wordt het volgende bepaald:1

dat de artikelen 27 en 29 worden ingetrokken;
dat de  rubriek  onmiddellijk  voorafgaand  aan  afdeling  27  wordt

geschrapt;
dat de leden 5, 8 tot en met 10, 12, 13, 15, 17, 18 en 24 tot en met 26 als

volgt worden geformuleerd:
dat drie nieuwe artikelen, te weten artikel 8a, artikel 15a en artikel 17a,

worden ingevoegd met de volgende formulering.

Artikel  52    Voor de toepassing van dit  voorschrift  gelden de volgende
termen en definities:

plastic, het in Zweden in de handel brengen, op de markt aanbieden, van
een product  voor  eenmalig  gebruik, een  plastic  product  voor  eenmalig
gebruik, een beker, een drankhouder, een lunchbox  en een  lichtgewicht
plastic  draagtas:  hetzelfde als  in  het  voorschrift  (2021:996) betreffende
producten voor eenmalig gebruik; 

plastic fles, flexibele wikkel en producent van verpakkingen: hetzelfde
als  in  het  voorschrift  (2022:1274)  betreffende  de
producentenverantwoordelijkheid voor verpakkingen; 

tabaksproducten, filters, peuken en producenten  van  filters  of
tabaksproducten  met  filters:  hetzelfde  als  in  het  voorschrift  (2021:998)
betreffende  de  producentenverantwoordelijkheid  voor  bepaalde
tabaksproducten en filters; 

ballon en  ballonproducent: hetzelfde als in het voorschrift (2021:999)
betreffende de producentenverantwoordelijkheid voor ballonnen; en

vochtige doekjes en producent van vochtige doekjes: hetzelfde als in het
voorschrift  (2021:1000)  betreffende de  producentenverantwoordelijkheid
voor vochtige doekjes.

Artikel  83    Producenten  die  krachtens hoofdstuk 11,  artikel  1,  van het
voorschrift  (2022:1274)  betreffende de  producentenverantwoordelijkheid
verplicht  zijn  verslag  uit  te  brengen  over  de
producentenverantwoordelijkheid  voor  verpakkingen,  betalen  jaarlijks
zwerfafvalheffingen  aan  het  Zweeds  Milieuagentschap  indien  zij  het
volgende op de Zweedse markt aanbieden:

1. plastic deksels voor eenmalig gebruik voor bekers;
2. flexibele omhulsels;

1 Zie  Richtlijn  (EU)  2019/904  van  het  Europees  Parlement  en  de  Raad  van  5  juni  2019
betreffende de vermindering van de impact van bepaalde kunststofproducten op het milieu, in
de oorspronkelijke formulering. Zie Richtlijn (EU) 2015/1535 van het Europees Parlement en
de  Raad  van  9  september  2015  betreffende  een  informatieprocedure  op  het  gebied  van
technische voorschriften en regels betreffende de diensten van de informatiemaatschappij. 
2 Meest recente formulering 2022:1425.
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3.  voedseldozen  in  de  vorm  van  plastic  producten  voor  eenmalig
gebruik; 

4. bekers in de vorm van plastic producten voor eenmalig gebruik; 
5. plastic flessen voor dranken met een inhoud van minder dan 0,6 liter;
6.  drankverpakkingen anders dan plastic drankflessen met een inhoud

van minder dan 0,6 liter; of
7. lichtgewicht plastic draagtassen;

Artikel  8a    Elk  jaar  betalen  producenten  zwerfafvalheffingen  aan  het
Zweeds  Milieuagentschap  als  zij  het  volgende  op  de  Zweedse  markt
brengen: 

1. tabaksproducten met filters; 
2. filters; 
3. ballonnen; of 
4. vochtige doekjes.

Artikel 94    Zwerfafvalheffingen worden in rekening gebracht in de vorm
van een variabele productheffing en een vaste jaarlijkse heffing.

De productheffing is verschuldigd:
1. vanaf 2024, door producenten van de in artikel 8, lid 1 tot en

met 4, en lid 6, en in artikel 8a, lid 1 en 2, bedoelde producten; en
2. vanaf 2025, door producenten van de in artikel 8a, lid 3 en 4,

bedoelde producten.
De jaarlijkse heffing is verschuldigd:
1. vanaf 2023, door producenten van de in artikel 8 en artikel

8a, lid 1 en 2, bedoelde producten; en
2. vanaf 2025, door producenten van de in artikel 8a, lid 3 en 4,

bedoelde producten.

Artikel 105    De productheffing dekt de kosten van:
1. het opruimen van de producten voor eenmalig gebruik als bedoeld in

artikel 8, lid 1 tot en met 4, en lid 6, en artikel 8a, en die zijn achtergelaten
op  de  plaatsen  waarvoor  de  gemeente  een
afvalinzamelingsverantwoordelijkheid  heeft  op  grond  van  de  wet
(1998:814)  met  bijzondere  bepalingen  inzake  straatreiniging  en
bewegwijzering:

2. het beheer en de planning van de in lid 1 bedoelde activiteiten;
3.  het  verzamelen  en  rapporteren  van  gegevens  die  moeten  worden

verstrekt  op  grond  van  deze  verordening  of  voorschriften  die  zijn
uitgevaardigd op grond van deze verordening; en

4. het verstrekken van informatie om de negatieve gevolgen voor het
milieu van het zwerfafval van kunststofproducten voor eenmalig gebruik te
verminderen.

De productheffing dekt niet de kosten voor het opruimen van zwerfafval
dat aan de kust is aangespoeld.

3 Meest recente formulering 2024:71.
4 Meest recente formulering 2024:71.
5 Meest recente formulering 2024:71.
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Artikel 126    De hoogte van de productheffing wordt vastgesteld door de
door de gemeenten uit hoofde van artikel 13 gemaakte kosten te verdelen
over  de  productcategorieën  die  uit  hoofde  van  artikel  9  onder  de
productheffing  vallen.  De  kosten  worden toegerekend op  basis  van  het
aandeel  dat  elke  productcategorie  vertegenwoordigt  in  het  totale  aantal
artikelen dat wordt gemeten bij de uit hoofde van artikel 31 uit te voeren
afvalmeting. Daarna worden de kosten per productcategorie toegerekend
aan elk afzonderlijk product binnen de productcategorie door de kosten te
delen door het  totale aantal producten in de productcategorie dat op de
Zweedse markt wordt gebracht of beschikbaar wordt gesteld.

Het  bedrag  van  de  productheffing  wordt  door  het  Zweeds
Milieugentschap vastgesteld in voorschriften die uit hoofde van artikel 14
zijn uitgevaardigd. Het bedrag van de productheffingen wordt zo nodig,
maar ten minste om de drie jaar, herzien.

Het  Zweeds  Milieuagentschap  baseert  zich  op  de  meest  recente
beschikbare  gegevens  over  de  door  gemeenten  gemaakte  kosten  en  het
aantal  producten  dat  op  de  Zweedse  markt  wordt  gebracht  of  wordt
aangeboden.

Artikel 137    Het Zweeds Milieuagentschap bepaalt jaarlijks de door de
gemeenten gemaakte kosten op basis van:

1. het aandeel van de door de gemeenten uit hoofde van artikel
28,  lid  1 en  2,  gerapporteerde  kosten,  bestaande uit  de  kosten  voor  de
producten voor eenmalig gebruik als bedoeld in artikel 8, lid 1 tot en met
4,  en lid  6,  en  artikel  8a,  berekend op basis  van het  aandeel  van deze
productcategorieën van het totale aantal artikelen gemeten in de uit hoofde
van artikel 31 uit te voeren afvalmeting; en

2. de beoordeling door het  Zweeds Milieuagentschap van de
vraag  of  de  door  een  gemeente  gerapporteerde  kosten  uit  hoofde  van
artikel 28, lid 1 en 2, te hoog zijn, rekening houdend met de bevolking, de
bevolkingsdichtheid,  het  toerisme  en  andere  factoren  die  van  invloed
kunnen zijn op de zwerfafvalkosten van de gemeente. 

Artikel  158    Het  door  elke  producent  van  de  in  artikel  8  bedoelde
producten te betalen bedrag aan productheffingen voor een bepaald jaar
(het heffingjaar) wordt berekend op basis van de informatie die is verstrekt
uit  hoofde  van  hoofdstuk  11,  artikel  1  en  2,  van  het  voorschrift
(2022:1274)  betreffende  de  producentenverantwoordelijkheid  voor
verpakkingen,  met  betrekking  tot  het  aantal  producten  dat  in  het  jaar
voorafgaand aan het heffingjaar door een producent op de Zweedse markt
is aangeboden.

Artikel  15a    Het  door  elke  producent  van  de  in  artikel  8a  bedoelde
producten te betalen bedrag aan productheffingen voor een bepaald jaar
(het heffingjaar) wordt berekend op basis van de informatie die is verstrekt
over het aantal producten dat een producent in het jaar voorafgaand aan het
heffingjaar op de Zweedse markt heeft gebracht. 

1. overeenkomstig artikel 36 van de verordening (2021:998) betreffende
de producentenverantwoordelijkheid voor bepaalde tabaksproducten en -
filters;

6 Meest recente formulering 2024:71.
7 Meest recente formulering 2024:71.
8 Meest recente formulering 2024:71.
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2. overeenkomstig artikel 18 van de verordening (2021:999) betreffende
de producentenverantwoordelijkheid voor ballonnen; en

3.  overeenkomstig  artikel  19  van  de  verordening  (2021:1000)
betreffende de producentenverantwoordelijkheid voor vochtige doekjes.

Artikel  179    Voor elk kalenderjaar  betaalt  een producent een jaarlijkse
heffing van 3 000 SEK per productcategorie indien hij producten van de
volgende productcategorieën op de Zweedse markt brengt: 

1. plastic deksels voor eenmalig gebruik voor bekers; 
2. flexibele omhulsels; 
3.  voedseldozen  in  de  vorm  van  plastic  producten  voor  eenmalig

gebruik; 
4. bekers in de vorm van plastic producten voor eenmalig gebruik; of 
5.  drankverpakkingen anders dan plastic drankflessen met een inhoud

van minder dan 0,6 liter.

Artikel 17a    Voor elk kalenderjaar betaalt een producent een jaarlijkse
heffing van 3 000 SEK per productcategorie indien hij producten op de
Zweedse markt brengt in de productcategorieën: 

1. filters; 
2. ballonnen; of 
3. vochtige doekjes.

Artikel 1810    Voor elk kalenderjaar betaalt een producent een jaarlijkse
heffing van 1 800 SEK per productcategorie indien hij producten van de
volgende productcategorieën op de Zweedse markt brengt: 

1. plastic flessen voor dranken met een inhoud van minder dan 0,6 liter; 
2. lichtgewicht plastic draagtassen;

Artikel  24    De  geïnde  productheffingen  worden  over  de  gemeenten
verdeeld. Productheffingen worden uitbetaald als compensatie voor de in
artikel  10  bedoelde  activiteiten,  op  basis  van  het  aandeel  van  een
individuele gemeente in de kosten van de gemeenten dat uit hoofde van
artikel  13  is  vastgesteld  voor  het  jaar  voorafgaand  aan  het  heffingjaar
waarop de betaling betrekking heeft.

Artikel  25    De  productheffingen  worden  ten  minste  eenmaal  per
kalenderjaar onder de gemeenten verdeeld en aan hen betaald.

Artikel 26    In individuele gevallen bepaalt het Zweeds Milieuagentschap
het  aandeel  van  de  inkomsten  uit  de  productheffingen  dat  aan  een
gemeente moet worden toegewezen en de betaling aan de gemeente.
                                                                  

Dit voorschrift treedt in werking op [x maart 2025].

9 Meest recente formulering 2024:36.
10 Meest recente formulering 2024:36.
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